
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  819  DEL  19/10/2021

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DELLA DODICESIMA EDIZIONE 
DELL'INIZIATIVA "LA PROVINCIA CHE ORIENTA..." DA REALIZZARE CON MODALITÀ 
ON LINE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021 e con Decreto del Presidente 
n.152 del 27/09/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Preso atto che:
 con la deliberazione del Consiglio provinciale n. 2 del 21/01/2021 si è approvato il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 della Provincia di Reggio Emilia, 
che prevede tra i propri programmi e obiettivi quello di sostenere “l’alunno nel sistema 
scolastico per contrastare le diseguaglianze socio-culturali  e territoriali,  per prevenire e 
recuperare l'abbandono e la dispersione scolastica, per favorire il successo formativo”. Per 
raggiungere tale obiettivo è centrale “l' integrazione tra attività di supporto individuale e la 
realizzazione di azioni di informazione che coinvolgono le scuole, gli studenti e le famiglie 
che si  sostanziano nell'organizzazione dell'iniziativa “La Provincia che orienta”  che nel 
2021 raggiungerà la XII edizione”;

 con la nota prot. n.4232 del 19 febbraio 2014 il MIUR ha emanato le nuove Linee 
guida nazionali per l’orientamento permanente in cui si afferma che l’orientamento è “un 
insieme  di  attività  che  mette  in  grado  i  cittadini  di  ogni  età  di  identificare  le  proprie  
capacità,  competenze,  interessi,  per  prendere  decisioni  in  materia  di  istruzione, 
formazione, occupazione, al fine di gestire i propri percorsi personali di vita” ed oggi, ancor 
di  più  che  in  passato,  “assume  una  funzione  centrale  e  strategica  nella  lotta  alla 
dispersione e all’insuccesso formativo degli studenti”;

 con la legge 107/2015 si prevede tra gli obiettivi formativi individuati come prioritari  
per le scuole, “la definizione di un sistema di orientamento” anche per “affermare il ruolo 
centrale della scuola nella società della conoscenza e innalzare i livelli di istruzione e le 
competenze  delle  studentesse  e  degli  studenti,  rispettandone  i  tempi  e  gli  stili  di 
apprendimento,  per  contrastare  le  diseguaglianze  socio-culturali  e  territoriali,  e  per 
prevenire e recuperare l'abbandono e la dispersione scolastica” (Art 1 commi 1 e 7 lett. s); 

Atteso che:
 la  Legge  Regionale  30  giugno  2003,  n.  12  "Norme  per  l'uguaglianza  delle 
opportunità di  accesso al  sapere, per ognuno e per tutto l'arco della vita,  attraverso il  
rafforzamento dell'istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra 
loro"  prevede all'art.  25  che “Al  fine  di  arricchire  e  potenziare  l'offerta  formativa delle 
istituzioni  scolastiche,  espressa nei  piani dell'offerta formativa dalle stesse elaborati,  la 
Regione e gli  enti  locali  sostengono,  attraverso la concessione di finanziamenti  (...)  la 
progettualità innovativa e di  eccellenza per il  successo formativo di tutti  gli  studenti;  le 
iniziative finalizzate all'orientamento, svolte dalle istituzioni scolastiche autonome, anche in 
rapporto e in accordo con organismi di formazione professionale accreditati, nonché con 
istituzioni e realtà culturali, sociali e produttive”;
 la Legge Regionale 28 luglio 2008 n.14 “Norme in materia di politiche per le giovani  

Determinazione N. 819 del 19/10/2021 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



generazioni”  prevede  la  promozione  di  interventi  e  servizi  per  le  giovani  generazioni 
attraverso progetti di "apprendimento, orientamento e partecipazione responsabile";

Vista inoltre la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione 
del “Programma provinciale triennale per il diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta 
la vita” - Anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 (L.R. 8 agosto 2001, n. 26 -  
Attuazione della deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n.209/2019);

Visto che il Decreto del Presidente n. 157 del 14/10/2021 autorizza l'organizzazione online 
dell'iniziativa "La Provincia che orienta...", XII edizione, prevista per il 27 novembre 2021 
con  l'obiettivo  di  “garantire  ai  giovani  un  appuntamento  che  li  aiuta  in  una  scelta 
essenziale”;

Valutato che il successo delle edizioni precedenti sia in termini qualitativi che in termini  
quantitativi  rappresenta  un  indicatore  rilevante  della  risposta  efficiente  ed  efficace  al  
bisogno di informazione orientativa espresso da studenti, insegnanti e famiglie: nell'ultima 
edizione  svoltasi  in  presenza  del  2019  si  sono  registrati  circa  8.000  visitatori  in  due 
giornate di apertura mentre nella prima edizione online svolta nel 2020 e trasmessa sul 
canale ufficiale Facebook della Provincia si sono registrate n. 5.622 visualizzazioni per un 
totale di minuti video riprodotti pari a 64.838.  Inoltre, dal report di fine anno 2020 del CED 
risulta che la pagina www.provincia.re.it/provincia orienta, in cui è stato possibile vedere i 
video dell'offerta formativa delle scuole secondarie di secondo grado pubbliche, private 
paritarie  e  degli  Enti  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale,  è  stata  tra  quelle  più  
visitate sul sito della Provincia;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  riproporre  l'iniziativa  "La  Provincia  che  orienta"   XII 
edizione, secondo la modalità online, il  27 novembre 2021 ed aggiornare la pagina la 
pagina www.provincia.re.it/provincia orienta con l’obiettivo di supportare, con una corretta 
informazione, le attività di orientamento scolastico e “garantire ai giovani un appuntamento 
che li aiuta in una scelta essenziale”;

Rilevato che al fine di trasmettere la diretta dell'Iniziativa "La Provincia che Orienta" XII 
edizione on line il 27 novembre 2021 occorre:
 predisporre  “live  video“,  dando  la  possibilità  a  tutti  i  dirigenti  scolastici  di 
preregistrare  la  presentazione  dell’offerta  formativa  della  propria  scuola  nella  sede 
provinciale secondo una metodologia che garantisca al contempo una valenza orientativa 
ed una adeguata informazione; diffondere i video sui social  media e archiviarli  sul sito 
della Provincia in modo da poter essere fruibili da studenti, famiglie e insegnanti sino al  
termine dell’iscrizione alla scuola secondaria di II grado;
 supportare,  quindi,  l’Ufficio  Comunicazione  della  Provincia  con  competenze 
specifiche delle società di produzione video per il montaggio, la post-produzione audio e 
video e l'aggiornamento grafico e la stampa di materiale promozionale;

Richiamati:
 l’art.  51  della  legge 108/2021 che modificando il  Codice  dei  Contratti  disciplina 
l’affidamento diretto;
 l’articolo  1 commi  449 e 450 della  L.  296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo di 
ricorrere  agli  strumenti  telematici  di  approvvigionamento  introducendo  la  soglia  di  € 
5.000,00 al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

Determinazione N. 819 del 19/10/2021 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



 il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l’art.  7, 
comma 1, lettera d), e art.10, comma 1, lettera a);

Dato atto che per la scelta del fornitore cui affidare il  predetto servizio si  procede con 
affidamento diretto come sopra indicato;

Richiamata la lettera prot.  n.Prot.  n.  27804/2021 dell'11 ottobre 2020 con cui  è  stata  
inoltrata la richiesta di un preventivo per:
 Montaggio  e  post-produzione  (comprese  sigle  di  inizio  e  fine,  sottopancia)  di 
massimo 35 video di presentazione di scuole e interventi istituzionali di circa 15/20 minuti  
effettuate  dall'Ufficio  Comunicazione  della  Provincia;  durante  il  montaggio  alle  riprese 
effettuate occorre eventualmente aggiungere la presentazione delle slide e eventuali video 
che i Dirigenti scolastici utilizzeranno;
 Consegna dei video divisi, per l'upload su social e Youtube singolarmente;
 Consegna dei video uniti in due blocchi per la messa in streaming online (ordine dei 
video da definire con l'Ufficio Comunicazione della Provincia);
 Montaggio e post-produzione (comprese sigle di inizio e fine, cartelli interni per le  
domande) di massimo 35 video di presentazione delle scuole da parte degli studenti. Per  
ogni  scuola  partecipante  verranno  forniti  tre  video  girati  in  maniera  autonoma  dagli 
studenti che andranno a formare un video per ogni scuola.
 Aggiornamento grafico (partendo dal materiale dello scorso anno) di alcune grafiche 
online e di materiale informativo per la stampa identificato in cartoline formato 10x15 e 
locandine in formato 70x100; stampa di 6.000 cartoline e 150 locandine;

Dato atto che: 
 la richiesta è stata inviata ai seguenti operatori economici:

• Letizia Ballarini video maker Viale Marini 42 Sassuolo (MO) P.IVA 03811050362 
letiziaballarini@hotmail.it 347 4925146;
• Studio  Riccardo  Pagliani  P.za  Annunziata  n°3  -  41043,  Formigine(MO)  PI 
03386370369 CF PGLRCR86P26D711O;
• Bursi  Giovanni  Via  T.  Tasso  3,  42014  Castellarano  (RE)  COD.  FISC. 
BRSGNN95S18I496L;

 entro le ore 13:00 del 13 ottobre u.s sono pervenuti i seguenti preventivi in regime 
fiscale  forfettario  ex  art.  1,  commi  da  54  a  89,  Legge  n.  190/2014,  per  cui  sono  da 
considerare senza applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014:

• Letizia Ballarini: euro 4.900,00;
• Riccardo Pagliani: euro 4.992,00;
• Giovanni Bursi: euro 4.800,00;

Dato che: 
 come  riportato  nella  lettera  prot.  n.Prot.  n.  27804/2021  dell'11 ottobre  2020,  la 
modalità di  scelta del  fornitore è comprensiva dell'offerta al  ribasso e della qualità del 
servizio  presentato  rispetto  alla  base  gara  di  €  5.000,00  (IVA esclusa),  tra  le  offerte 
pervenute  quella  di  Giovanni  Bursi  presenta  il  ribasso  maggiore  e  una  proposta 
complessivamente congrua dal punto di vista  tecnico e pertanto Giovanni Bursi è stato 
individuato  quale  operatore  con  cui  concludere  il  contratto,  per  un  importo  di  euro 
4.800,00;

Determinazione N. 819 del 19/10/2021 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



 il  predetto onere va imputato alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei 
Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed al corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 Obiettivi di 
Gestione R06G1OG01 e  R06G1OG04 istituiti nel PEG 2021; 

Dato atto che:
 con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008, trattandosi di servizi di natura intellettuale, 
non  è  necessaria  la  redazione del  DUVRI  e non sono previsti  oneri  per  la  sicurezza 
necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:

• il  fine del contratto che si andrà a stipulare mira a supportare, con una corretta 
informazione, le attività di orientamento scolastico in modo da “garantire ai giovani 
un appuntamento che li aiuta in una scelta essenziale” da svolgersi il 27 novembre 
2021;

• l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di  supporto all'Ufficio 
Comunicazione della Provincia per la realizzazione dell’iniziativa “La Provincia che 
orienta …” in modalità on line;

• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza tra le parti; 
• le modalità di scelta del contraente sono sopra specificate;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento,  
è il Z6B336D54B;

 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di  
flussi finanziari,  nonché la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge n. 
134/2012;

 il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa Monica Tognoni, Responsabile della 
U.O. Diritto allo studio;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

 di affidare, per i motivi in narrativa indicati, il servizio di supporto alla organizzazione 
della  dodicesima edizione dell'iniziativa  "La  Provincia  che orienta..."  da  realizzare  con 
modalità on line a Bursi Giovanni Via T. Tasso 3, 42014 Castellarano (RE) COD. FISC. 
BRSGNN95S18I496L per un importo di euro 4.800,00, senza applicazione dell’IVA;  

 di  imputare l’onere predetto alla Missione 4 Programma 2 codice del  Piano dei 
Conti Integrato U.1.03.02.13.004 ed al corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 Obiettivi di 
Gestione R06G1OG01 e  R06G1OG04 istituiti nel PEG 2021;

 di dare atto altresì che:
• con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008, trattandosi di servizi di natura intellettuale, 

Determinazione N. 819 del 19/10/2021 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



non è necessaria la redazione del DUVRI e non sono previsti oneri per la sicurezza 
necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 si rinvia 
a quanto in narrativa specificato;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, è il Z6B336D54B;

• verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di  
flussi finanziari, nonché la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge 
n. 134/2012;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016 è la la dr.ssa Monica Tognoni, Responsabile della U.O. Diritto allo studio.

Determinazione N. 819 del 19/10/2021 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/10/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 819 del 19/10/2021 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 819 del 19/10/2021.

Reggio Emilia, lì 19/10/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


